
  Ano III • Nº 319 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira,  11 de agosto de 2017

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
 ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                   01                                            
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                           02

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                    03       

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                            03                    

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 079/2017  -  DE 10  DE AGOSTO DE 2017.

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014, 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária ao Servidor Municipal, 
Sr. Raimundo Nonato Pessoa da Silva, Secretário de Administração, 
Planejamento e Finanças, portador do CPF nº 800.871.241-49 e Matricula 
Funcional nº 3003, para protocolar documentos junto às Secretarias 
do Estado, resolver assuntos sobre os Cartões Alimentação na Brasil 
Card e resolver assuntos sobre a retroescavadeira junto à Secretaria 
de Infraestrutura, no dia  10/08, na cidade de Palmas-TO, para cobrir 
despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia diária), no valor de 
R$ 105,00 (cento e cinco reais), mais passagem de ida e volta no valor 
de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R$ 185,00 (cento e 
oitenta e cinco reais).

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N TO  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos dez dias do mês de agosto do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA DE VIAGEM Nº 080/2017  - DE 10  DE AGOSTO DE 2017.

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o 
que dispõe a Lei Municipal nº 013/99 e o Decreto Municipal nº 334/2014, 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de Diária a Servidora 
Municipal, Sra. Vilma Maria Ferreira da Silva, Diretora de Planejamento, 
Finanças e Orçamento, portadora do CPF nº 585.447.631-20 e Matricula 
Funcional nº 1212, para protocolar documentos junto ao Ministério 
Público e levar o Contrato do Cartão Alimentação para ser assinado 
na Brasil Card, no dia  11/08, na cidade de Palmas-TO, para cobrir 
despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia) Diária, no valor de R$ 
90,00 (noventa reais), mais passagem de ida e volta no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais), totalizando o valor de R$ 170,00 (cento e setenta reais). 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
(a) Servidor (a), conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos dez dias do mês de agosto do ano de 
2017.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 010/2017



Ano III • Nº 319 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 11 de agosto de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Ref.: Pregão Presencial n.º 014/2017
Processo: 069.2.014/2017
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Guaraí/TO
Contratada: Ricardo Helmuth Koch-ME
Objeto: 	 Registro de preço para futura e eventual contratação de locação 
de maquinários para manutenção de vias públicas e vicinais do município.

Valores Registrados
Item Descrição Unid Valor Unit.

5

Locação de máquina 
retroescavadeira de 
pneu, em bom estado 
de conservação com 
fornecimento de opera-
dor, combustível e de 
serviços de manutenção

Hora 154,00

I
Guaraí/TO, 11 de agosto de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 011/2017
Ref.: Pregão Presencial n.º 014/2017
Processo: 069.2.014/2017
Órgão Licitante: Prefeitura Municipal de Guaraí/TO
Contratada: Cesar Augusto Rotoli
Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de locação 
de maquinários para manutenção de vias públicas e vicinais do município.

Valores Registrados
Item Descrição do serviço Unid Valor Unit.

01

Locação de caminhão Caçam-
ba, com capacidade para trans-
portar 12 m³, em bom estado 
de conservação, com forneci-
mento de motorista, combus-
tível e serviços de manutenção.

Diária 540,00

02

Locação de máquina Pá Car-
regadeira, com fornecimento 
de operador, combustível e de 
serviços de manutenção.

Hora 150,00

03

Locação de Caminhão Muck, 
com capacidade de até 15 
toneladas dotada de cesto, com 
fornecimento de motorista e 
combustível.

Diária 540,00

04

Locação de um caminhão 
Pipa, em bom estado de con-
servação, com fornecimento 
de motorista, combustível e de 
serviços de manutenção. 

Diária 350,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

PORTARIA CONJUNTA Nº 001 DE 09 DE AGOSTO DE 2017.

Dispõe sobre a convocação ordinária da VI Conferência 
Municipal de Assistência Social e dá outras Providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAI ESTADO DO 
TOCANTINS em conjunto com A PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a necessidade de avaliação da 
situação atual e avanços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), 

assim como a propositura de diretrizes visando o aperfeiçoamento do 
Sistema, de acordo com o dispositivo no inciso VI do artigo 18 da Lei nº 
8.742, de 07 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º Convocar ordinariamente a VI CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com a atribuição de avaliar a 
situação da Assistência Social e propor diretrizes para o aperfeiçoamento 
do sistema.

Art. 2º A VI Conferência Municipal de Assistência Social realizar-
se-á em Guarai Tocantins, no dia 16 de agosto de 2017.

Art. 3º A VI Conferência Municipal de Assistência Social terá 
como tema: “Garantia de direitos no fortalecimento do SUAS”.

Art. 4º A Comissão de Organizadora coordenada pelo Presidente 
e pela Vice-Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 
(CMAS), com composição paritária dos representantes do Governo e 
da Sociedade Civil, definida em Resolução do CMAS, será responsável 
pela organização da VI Conferência Municipal de Assistência Social.

Parágrafo único. Apoiarão a organização da Conferência 
unidades vinculadas a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal de Guarai Tocantins

Denise Maria de Sousa Carvalho
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 09 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre a designação de Equipe Técnica para 
Operacionalização da VI Conferência Municipal de 
Assistência Social

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em 
Reunião Ordinária realizada no dia 09 de agosto de 2017 no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 214 de 09 de setembro 
de 2009.

RESOLVE:

	Art. 1º Designar a Comissão Organizadora da VI Conferência 
Municipal de Assistência Social.

ORDEM NOME REPRESENTAÇÃO
01 Queiliane Peixoto Borges Nolasco CRAS

02 Clarice Ferreira de Vasconcelos CRAS

03 Geisiane silva Cunha Cadastro Único/ Bolsa Família

04 Giovani Vitorino de Oliveira Cadastro Único/ Bolsa Família

05 Denise Maia de Sousa Carvalho CREAS

06 Leia Leidiane Gross Morgenstern CREAS

07 Maria Aparecida dos Santos Sobrinho Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

08 Raimunda Noronha Aguiar Secretaria Municipal de Saúde

09 Lucivane Rodrigues Menezes Aguiar Secretaria Municipal de Educação e Cultura

10 Maria de Fátima Mendes Ribeiro Secretaria Municipal de Educação e Cultura

11 Pascoalina Siqueira Woicikoski Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

12 Tairone Pereira da Silveira Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

13 Luiz Carlos Ferreira da Silva Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Administração

14 Hilzamar Fernandes Carvalho Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Administração

15 Vagna Maria da Luz Noleto Associação de alunos e pais dos Excepcionais 
– APAE

16 Cacilha Orádia de Oliveira Carrilho Associação de alunos e pais dos Excepcionais 
– APAE

17 Maria Rufina da Silva Associação da terceira idade



Ano III • Nº 319 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 11 de agosto de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

18 José Pereira da Silva Associação da terceira idade

19 Denise Maia de Sousa Carvalho Centro Espírita Amor e Caridade

20 Enza Rafaela Peixoto Ferreira Centro Espírita Amor e Caridade

21 Maria Iasmim Barros da Mata Representante dos Usuários de Defesa dos Direitos 
Usuários da Assistência Social

22 Anizia Rodrigues de Sousa Representante dos Usuários de Defesa dos Direitos 
Usuários da Assistência Social

23 Queiliane Peixoto Borges Nolasco Representantes dos Trabalhadores da Politica de 
Assistência Social

24 Maria da Cruz Silva Secretaria Executiva dos Conselhos

PARCEIROS

01 Secretaria Municipal de Educação e Cultura

02 Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

03 Secretaria Municipal de Saúde

04 Faculdade Guaraí

05 Conselhos Municipais

	Parágrafo Único.  Os componentes da Comissão Organizadora 
da IV Conferência Municipal de Assistência Social de Guaraí foram 
eleitos pela plenária do Conselho e representantes da Sociedade Civil 
interessados em participar das ações voluntárias do município e para 
o bem social da população local. Esta Comissão receberá o respaldo 
legal por Decreto Municipal.

	Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DE SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAI, Aos 09 dias do mês de agosto 
de 2017.

Denise Maria de Sousa Carvalho
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

Guaraí/TO, 11 de agosto de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 004/2017

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE GUARAI/
TO, mediante a Comissão Permanente de Licitação devidamente 
designada, torna público o adiamento da sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes da licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2017, do tipo menor preço, para 
prestação de serviços de facilitador de oficina de dança, modalidade 
ballet, forró, carimbó e valsa, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se nas dependências do Setor de Licitações. Fica a 
sessão ADIADA para o dia 18/08/2017 às 08:00horas.

O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666/93, 10.520/2010 e suas alterações posteriores, assim como nas 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso.

Fica esclarecido, que permanecem inalteradas as demais 
condições estabelecidas no respectivo Edital.

Guaraí/TO, 11 de agosto de 2017.

Rosane Bertamoni
Pregoeira

EXTRATO DO CONTRATO 006/2017 

Contrato 006/2017
Processo nº: 060.02.006/2017
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ-TO
Contratada: ASSOCIAÇÃO AGAPE – Associação Guaraiense de Apoio 
à Pratica Esportiva CNPJ n.º 20.643.811/0001-18
Signatário: MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Objeto: Contração de Empresa para a Prestação de Serviços de 

Facilitador de Oficina de Futsal e Tênis de Mesa, para atender crianças 
e adolescentes de 06 a 17 anos, no atendimento dos Serviços de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV. 
Data de Assinatura: 07/08/2017. 
Valor Registrado Facilitar de Oficina de Futsal: R$: 8.500,00(Oito Mil 
e Quinhentos Reais)
Valor Registrado Facilitar de Tênis de mesa: R$: 8.500,00(Oito Mil 
e Quinhentos Reais)

Rosane Bertamoni
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitações, através do Pregoeiro 
Oficial, torna público o resultado do torneio licitatório, conforme 
informações abaixo relacionadas.

Ata de Registro de Preços n.º 004/2017
Ref.: Pregão Presencial n.º 006/2017
Processo: 069.2.006/2017
Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí/TO
Contratada: Brasilcard Administadora de Cartões Ltda

Ite
m

Qu
an

t

Objeto da Prestação de serviço

Va
lor

 s/
 Ta

xa

Em
pr

es
a

% Va
lor

 c/
 Ta

xa

1 Sev

Contratação de empresa operadora de 
sistema de cartões, para aquisição de diversos 
gêneros alimentícios, destinados exclusivos 
à merenda escolar, operada através da 
utilização de sistema via WEB próprio da 
contatada, compreendendo orçamento dos 
materiais através da rede de comércio do ramo 
e lojas e supermercados credenciados pela 
contratada para atender à Prefeitura Municipal 
de Guaraí/TO, e os Fundos Municipais de 
Educação, Saúde e Assistência Social. R$

: 5
12

.97
4,3

4

BR
AS

ILC
AR

D

0,0
0%

R$
: 5

12
.97

4,3
4

Guaraí/TO, 11 de agosto de 2017

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO 004/2017 

Contrato 004/2017
Processo nº: 052.02.005/2017
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ-TO
Contratada: DISBRAVA – DISTIBUIDORA  BRASILEIRA DE VEÍCULOS 
ARAGUAINA LTDA,  CNPJ/MF n.º 02.115.533/0001-44 
Signatário: SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Objeto: Aquisição de um veículo automotor, sendo veículo de passeio 
de marca FORD, modelo novo Ford Kar Hatch 1.0, 05 (cinco) portas, 
ano fabricação 2017/2017,cor branco.
Data de Assinatura: 12/07/2017. 
Valor Registrado: R$: 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais)

Cleube Roza Lima
Pregoeiro Oficial

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAI/TO, mediante 
a Comissão Permanente de Licitação devidamente designada, torna 
público o adiamento da sessão pública para recebimento e abertura 
dos envelopes da licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 



Ano III • Nº 319 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 11 de agosto de 2017 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

016/2017, do tipo menor preço por item, para aquisição de diversos bens 
permanentes destinado a equipar Unidade Básica de Saúde do Setor São 
Luiz, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
nas dependências do Setor de Licitações. Fica a sessão ADIADA para 
o dia 21/08/2017 às 08:00horas.

O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666/93, 10.520/2010 e suas alterações posteriores, assim como nas 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso.

Fica esclarecido, que permanecem inalteradas as demais 
condições estabelecidas no respectivo Edital.

Guaraí/TO, 11 de agosto de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro


		2017-08-11T16:57:01-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




